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串謀「佔領」即煽惑
不在場非脫罪理由

冀島內有識之士共擔民族大義
香港文匯報訊 據中聯辦網訊，4月15日下

午，中聯辦主任王志民在辦內會見來港參訪的台
灣親民黨主席宋楚瑜一行。
王志民對宋楚瑜主席率領親民黨粵港澳訪問
團一行來港表示歡迎，讚賞宋楚瑜主席和親民黨
在推動兩岸關係實現歷史性轉折中發揮的重

要作用，期盼引領更多島內有識
之士，共

擔民族大義，共謀同胞福祉，為推動新時代兩岸
關係新發展作出更大貢獻。
王志民表示，香港在兩岸關係歷史進程中扮

演了獨特的角色，作出了積極貢獻，處理有關涉
台事務是香港中聯辦的五項職能之一，我們歡迎
台灣朋友到訪中聯辦，並熱忱為廣大台胞服務。
王志民介紹了香港回歸祖國22年來取得的巨

大成就和當前持續穩中向好的發展形勢，指出粵
港澳大灣區建設既為香港

提供更多政策紅利和創新動力，開闢更廣闊的
發展空間，也是台灣優勢產業和人才大展身手
的舞台，並為台灣優質產品提供廣闊的市場，
在深化兩岸融合發展中扮演越來越重要的角
色。我們歡迎宋楚瑜主席帶領更多的島內朋友
來港交流，共同分享粵港澳大灣區建設發展帶
來的機遇。
中聯辦副主任陳冬及有關部門負責人參加會

見。

■王志民主
任與親民黨
主席宋楚瑜
合影。

中聯辦
網站圖片

香港文匯報訊（記者 甘瑜）立法會《國歌條
例草案》委員會昨日舉行第八次會議，審議草案
中第四條有關奏唱禮儀的條文。一眾反對派議員
繼續「小學雞式」拉布，包括提出殘疾人士或不
能肅立，並稱指引性條文中要求市民在奏唱國歌
的場合上要「肅立和舉止莊重」是「歧視」，要
求去有關字眼，並爭議為何條文要用「出席」
而不用「參與」、為何要用「奏唱」而非「奏及
唱」云云。政制及內地事務局官員在回應時多番
強調，有關條文用一般常理理解就可。

上次爭提問 今次又唔問
在昨日會議開始時，先處理上次會議主席劃線

前5名議員要求就草案第三條作出的提問。雖然
上次反對派為此爭議不休，但在有關的5名反對
派議員中，民主黨的涂謹申、公民黨的郭家麒、
「議會陣線」的區諾軒和朱凱廸均未有現身，變
相放棄機會，唯一在席的「專業議政」邵家臻則
稱要離場。
會議遂直接審議第四條條文，該指引性條文強

調參與或出席奏唱國歌場合的人，在奏唱國歌時
應當肅立和舉止莊重，及並無不尊重國歌的行
為。條文只有數十個字，但在反對派議員拉布
下，討論了足足兩小時仍未完結。

首先發問的工黨張超雄聲稱，有些坐輪椅或長
期病患的人，未必能夠肅立，詢問有關描述會否
令人「擔憂」，令不能符合有關要求的人放了在
「相對低等的位置」、有「歧視」問題云云。他
認為，要「人人都做得到」才可成為指引，故當
局應去掉有關要求。
政制及內地事務局局長聶德權指，有關條文是

參考全國性法律國歌法的說法，而該指引性條文
並無罰則，「殘疾的朋友大家都清楚知道實質限
制，並非有意公開侮辱國歌，不會構成罪行風
險。」

奏唱有定義 又拗話「模糊」
「議會陣線」毛孟靜似乎之前未有認真開會，

聲稱條文只寫「奏唱」而非「奏或唱」或「奏及
唱」，有「模糊」的地方，又聲言只要清唱國歌
亦不計算為「奏唱」云云。政制及內地事務局常
任秘書長鄧忍光解釋，草案第二條已列明奏唱國
歌的定義，包括歌唱國歌、用樂器演奏國歌及播
放國歌的錄音。
毛孟靜只好說理解，隨即挑剔為何要寫「奏
唱」，又稱草案英文版中的「Etiquette」「太隨
意」、「Deport」是「古文」云云。
公民黨譚文豪則重複經民聯張華峰提問的內

容，詢問在奏唱國歌場合中的工作人員是否亦要
肅立。政制局回應指，理解部分工作人員難以即
時放下手上工作，例如現場或有醫護人員正在處
理病人，故大家對此會理解。
民主黨尹兆堅則詢問當局何謂「不尊重」、公

民黨楊岳橋問有什麼法例會用雙重否定的寫法、
「熱血公民」鄭松泰問出席與參與的分別等，其
後議會內容大致重複有關提問。
有部分反對派議員設情境題要求局方提供答

案，包括如果有人裸跑、如果馬迷專注於馬經、
如果有人開生日會奏國歌等等，局方強調要視乎
有無證據證明有關人等公開故意侮辱國歌，才會
執法，如果只是未符禮儀，則沒有罰則。
經民聯梁美芬不認同反對派以殘疾人士為「擋

箭牌」，指如果奏唱國歌時有人企、有人坐，就
看不到禮儀的標準，她相信公眾有標準和能力對
此作分辨，並認為政府可在宣傳教育時向大家說
明。

條文無罰則 屈「白色恐怖」
公民黨的郭家麒聲稱或會有人舉報他人不尊重

國歌，質疑這是「白色恐怖」，有反對派議員則
聲言指引性條文「多餘」，民建聯周浩鼎反駁，
有關條文絕非多餘，只為向公眾說明相關禮儀，
而該條文無罰則，不構成反對派議員所謂的「白
色恐怖」，更批評反對派的說法才是多餘和誤
導。

反對派雞蛋挑骨「拉」國歌法本地立法

王志民會見親民黨主席宋楚瑜

港區全國人大代表、香港中小型律
師行協會創會會長陳曼琪，大律

師江小菁，香港法學交流基金會執委
會主席、大律師馬恩國，香港法學交
流基金會執委會副主席、大律師丁煌
昨日向傳媒剖析「佔中九男女」案件
罪成的法理。
就有傳言指律政司不會再起訴其他
參與「佔領」的人，陳曼琪指，是次
判決釐清了很多概念，確立了不少原
則，律政司須更深入地研究不同地點
所涉及的人物，有無人在背後策劃或
提供金錢支援等。

法界：僅9丑「祭旗」不公
她直言，為時79日的「佔領」，不止

發生於金鐘一帶，九龍亦有，其中是否
有其他人串謀犯罪、煽惑他人煽惑公眾
犯罪。她不點名指當中有些人甚至在
場，直言「佔中」是大問題，如果只交
出9人「祭旗」並不合理，亦對9個被
告不公平，「法律面前人人平等。」
馬恩國指出，所謂涉及的從犯，就
是煽動、協助、教唆、慫使或促致，
並舉例指如果有人為「佔領」提供廣
告宣傳折扣，也可能涉及從犯的問
題。
至於「香港眾志」黃之鋒日前聲
言，被告之一的陳健民「企喺隔籬嘢
都唔講就可以煽惑到人」，質疑判決
不合理，馬恩國解釋了「夥同犯罪

（Joint enterprise）」的原則。
他列舉案例指，曾有3人入屋追債，
其中兩人涉及殺人，但最終另外一人
都要共同承擔罪責。因此，即使陳健
民在台上沒有發言，但「佔中三丑」
在上台前曾開過會，而該會議內容正
是要執行上台的事宜。

「公民抗命」非求情理由
陳曼琪則指出，過往施君龍案的裁

決已說明，夥同犯罪中，在場與否並
非必要元素。丁煌則強調，區域法院
必須要跟從高級法院的裁決，不能擅
自改法律，建議律政司「攝高枕頭」
想想，區域法院在裁決上有無犯錯。
就反對派最常引用的「公民抗命」

一說，陳曼琪表示，「公民抗命」非
抗辯理由，只是求情理由，並詳述判
辭中引用特區終審法院非常任法官賀
輔明曾在英國一案件判辭中指出，
「公民抗命」亦須有節制，是公開、
蓄意但「有限度」的違法行為，不會
造成過分破壞與不便。同時，行動須
獲廣泛認受性，並且是和平、理性、
非暴力的。
陳曼琪亦不同意判決會帶來所謂

「寒蟬效應」，並指出過往的楊美雲
案已說明，只要在考慮人數、持續時
間及地點等因素，程度不至不合理，
就仍然會受法律保障，而法官每次處
理有關判決時，亦會考慮基本法第二

十七條所賦予公眾的權利，故已經有
足夠平衡和保護。
丁煌則指出，「公民抗命」的其中

一個重點是承擔罪責，並批評有關人
等因為被起訴的罪名不是自己預期的
「非法集結」，就說別人不合理，是
沒有承擔罪責的精神。
江小菁直言，不認同判決會影響言
論自由，認為言論自由「極度被濫
用」，並強調倘事事都以言論自由為
「擋箭牌」，就不會有人因自稱黑社
會、刑事恐嚇或誹謗而犯法。

批彭定康干預法庭法治
被問及「末代港督」彭定康聲稱以
公眾妨擾罪起訴是過時云云，江小菁
指出，控罪從來是由控方決定，但入
罪與否則是由法庭決定，若控罪有問
題，被告自然不會入罪，故彭定康的
講法並不公平。丁煌及馬恩國則直
言，彭定康非法律專家，「佔領」問
題不止是非法集結，還有佔路等問
題，的確造成公眾妨擾。
陳曼琪強調，任何人都不應干預法
庭及香港法治核心價值，籲外國人不
應多言。她又指出判辭亦提到控罪須
充分反映罪行刑責等因素，而法官要
就此作裁決，須有門檻更高的犯罪元
素，是次案件已顯示，控方能證明有
關元素並且成功入罪，故以此罪名起
訴是合適的。

香港文匯報訊（記者 鄭治祖）「佔中九
男女」罪成，社會上不少人認為是「遲來的
公義」，但有人認為有關判決仍未能反映
「佔中三丑」的罪行。《南華早報》評論員
Alex Lo（盧綱）日前撰文表示，不少年輕人
因聽信「三丑」的言論，最終因「佔領」或
旺角暴亂而被判囚，故「三丑」有「道德責
任」去加入這些年輕人被判囚的行列。
不過，無論被判囚與否，他們已對香港社

會造成破壞，導致的社會對立的問題亦無法
彌補。
盧綱在文中指，「三丑」真正的「罪行」

不是公眾妨擾，而是他們的驕傲、傲慢和天
真，以為書中理論或聖經中的道理會指引道
路，最終令滿腔理想但欠缺經驗的年輕人被判
囚，還聲稱這是「民主必經之路」。
他指出，若他們所提倡的才是「真民

主」、「真普選」，自然中央政府或特區政府
提出任何方案，都會被視為「有問題」。
事實上，香港本來可在2017年普選特首，

但因為有關人等而被抹殺。如果當年政改獲通
過，「我們現在爭議的是明年立法會選舉有多
少、甚至全部議席變為直選。現時我們停滯不
前，在政改上也沒有任何前景。」

香港文匯報訊（記者 甘瑜）「佔中九男女」案

件將於下周三（24日）判刑。多名香港法律界人士

昨日表示，是次判決釐清了很多準則，認為律政司

方面須再研究在歷時79日的違法「佔領」中，有

無其他人涉嫌犯罪，並強調法律面前人人平等，如

此大的問題不能只以9人「祭旗」了事。至於個別

人因為不在現場而有一項至兩項罪名不成立，法律

界人士指出，過往施君龍案已說明，在場與否並非

夥同犯罪的必要元素，建議律政司研究區域法院有

無在跟從高級法院的判案上犯錯。

《南早》：「三丑」煽人有「道德責任」

■鄧忍光回應提問。
香港文匯報記者劉國權 攝

■聶德權回應提問。
香港文匯報記者劉國權 攝

■一眾反對派議員繼續「小學雞式」拉布。 香港文匯報記者劉國權 攝

■法律界人士指，只拿「佔中九男女」為「佔領」「祭旗」不公道。 資料圖片
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空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳

2019年
4月16日
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多雲，有驟雨及狂風雷暴，初時部分地區能見度較低。稍後雨勢有時頗大
氣溫：

漲潮：

退潮：

日出：

20℃-23℃

07:42(1.5m)

00:04(0.6m)

06:04

濕度：

17:58(2.0m)

11:04(1.4m)

日落：

75%-95%

18:43

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

大 連
上 海
天 津
太 原
台 北

10
13
14
4

18

19
19
24
26
22

天晴
有雨
密雲
天晴
有雨

北 京
西 安
合 肥
成 都
長 沙
杭 州
昆 明

12
10
12
14
13
12
13

26
28
26
26
25
18
26

天晴
天晴
多雲
天晴
多雲
有雨
多雲

呼和浩特
長 春
青 島
武 漢
拉 薩
南 昌
南 京

2
11
10
12
5

17
12

22
24
13
26
19
24
24

天晴
天晴
驟雨
多雲
多雲
密雲
多雲

哈 爾 濱
南 寧
重 慶
海 口
桂 林
烏魯木齊
貴 陽

8
18
14
25
14
16
10

25
25
25
30
26
23
20

天晴
有雨
多雲
雷暴
多雲
多雲
驟雨

廈 門
廣 州
鄭 州
銀 川
濟 南
瀋 陽
蘭 州

16
19
11
7

14
11
5

20
23
28
28
23
23
29

有雨
有雨
多雲
天晴
驟雨
天晴
天晴

17/4(星期三)
氣溫：21℃-25℃

濕度：75%-95%

大致多雲，有驟雨，初時
有雷暴。日間雨勢減弱

18/4(星期四)
氣溫：23℃-26℃

濕度：80%-95%

大致多雲，有幾
陣驟雨及雷暴

19/4(星期五)
氣溫：23℃-26℃

濕度：75%-95%

多雲，有驟雨
及幾陣雷暴

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲、大洋洲
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

歐洲

℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃

美洲

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

20/4(星期六)
氣溫：24℃-27℃

濕度：80%-95%

大致多雲，有幾
陣驟雨及雷暴

吉隆坡
河 內
東 京
首 爾

25
23
8
7

34
31
21
21

雷暴
毛毛雨
天晴
天晴

馬尼拉
曼 谷
雅加達
新加坡
新德里
悉 尼
墨爾本

27
26
26
25
25
15
16

35
36
33
34
34
24
27

毛毛雨
雷暴
雷暴
雷暴
沙塵暴
驟雨
天晴

日內瓦
巴 黎
米 蘭
里斯本
阿姆斯特丹
法蘭克福

2
3
6

11
2
3

13
17
17
18
14
17

天晴
天晴
密雲
驟雨
多雲
多雲

倫 敦
馬德里
莫斯科
雅 典
羅 馬

三藩市

5
12
0
8
5

10

12
26
11
16
20

15

明朗
多雲
天晴
驟雨
薄霧

驟雨

多倫多
芝加哥
洛杉磯
紐 約
溫哥華
華盛頓
檀香山

3
0

13
15
5

14
22

8
9

21
18
12
16
29

有雪
驟雨
有霧
有雨
驟雨
驟雨
驟雨


